*2. Cor. 10.  
11. 12.* docent capita 10. 11. 12. secundæ epistolæ ad Corinthios. in quibus de suis laboribus in ministerio euangelij admodum prolixè gloriatur beatus Apostolus: sed in domino. Similiter in

*i. Cor. 15.* priore epistola cap. 15.

Sed

Sed iterū obijcit Illyricus, vel sanctissimos, cūm Obiectio.  
omnia fecerint, debere dicere: Serui inutiles sumus. atq; Luc. 17.  
hoc idem esse cūn Paulino dicto. damna & reiectamenta:  
quod Christus dicit, serui inutiles.

Respondeo falsissimum esse quod eadem sint:  
serui inutiles, &, damna siue reiectamenta, seu  
stercora. Nam de seruis illis inutilibus pronun-  
ciat Christus: quod omnia fecerint, in quo sanè  
excluditur mandatorum violatio & transgressio,  
quæ sola patidi stercoris appellationem mere-  
tur. Quæ verò sit vera intelligentia illius sen-  
tentiae Christi: dicite, serui inutiles sumus: mox  
suo loco proprio ostendendum erit. Nunc satis  
exit, Illyrico obijcere Pauli sententiam: Si quis  
emundauerit se ab istis, erit vas in honorē, fan-  
tificatum & utile Domino, ad omne opus bo-  
num paratum. & aliam Domini sententiam:  
Euge serue bone & fidelis. quia super pauca fu-  
illi fidelis, supra multa te constituam.

Scripseram fieri non posse, vt tanquam ster-  
cora & detrimēta Paulus haberet ea opera, pro  
quibus coronam vitæ æternæ, idq; ex iustitia,  
sibi deberi confidenter affirmat.

Hic cauillatur Illyricus, non dicere Paulum co- Cauilla  
ronam vitæ æternæ, quæ merum & purum donum Dei tio.  
est ob Christum: non etiam dicere ex iustitia. sed co-  
ronam iustitiae dici, quia etiam noua obedientia, quæ  
dam iustitia est: non tamen ea qua ausi sumus intrare  
in iudicium cum Domino noſtro. quæ sola iustitia obedi-  
entie ac passionis Christi est.

Priorem cauillationem excludunt scriptu- Dilatio.

S iiiij rarum

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

rarum apertissima testimonia, quæ docent, bonis operibus & piorum laboribus promissa esse non quæuis præmia, sed disertè vitam æternam.

Tobie 4.

Eccli 74.

March. 16.

Matt. 25.

Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & vitam æternam. Qui elucidant me (nempe vt Paulus) vitam æternam habebunt. Quid boni faciam vt habeam vitam æternam? Et ibunt

hi in ignem æternum: iusti autem in vitam æternam, scilicet propter opera misericordiæ. item:

Rom. 6.

Habent fructum in sanctificationem, finem verò, scilicet iustitiae vestræ, vitam æternam. & quod maximè ad rem propositam pertinet;

1. Tim. 6.

Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in quam vocatus es, scilicet per certaminis boni strenuos labores. Et iterum eodem loco, diuitibus huius seculi principe diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, vt apprehendant, hoc est, consequantur per hæc bona opera vitam æternam.

Marci 10.

rurus: Quisquis reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me & euangelium, accipiet centies tantum, nunc in hoc tempore, & in sæculo futuro vitam æternam.

Ex his satis patere existimo, coronam, quam dicit Paulus sibi paratam pro laboribus pijs, nec sibi tantū, sed & iis qui diligunt aduentum Domini, & ex dilectione sincera bonum operantur, esse coronam vitæ æternæ. Sicut & Iacobus

cobus Apostolus disertè dixit: Beatus qui sus- Iacobi 1.  
fert temptationē, quoniam cùm probatus fuerit,  
accipiet coronam vitæ. Et ad angelum Smyr- Apocal. 2.  
nen sis ecclesiæ scribit Ioannes: Esto fidelis vsq;  
ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Vides  
lector scripturam non aliam coronam promit-  
tere, quām vitæ æternæ, & ineptissimam esse  
cauillationem Illyrici?

Ad posteriorem cauillationem respondeo,  
Coronam iustitiæ, rectè interpretari coronam  
quam Paulus iustè meruit: Reposita est, inquit Anselm⁹.  
Anselmus, corona iustitiæ, id est, secreto, tutoq;  
loco seruatur mihi corona quam iustè merui.  
Et diuus Thomas: Corona, inquit, iustitiæ di- Thomas.  
citur, quam Deus ex iustitia reddet. Et sic quo-  
que alicubi Augustinus. Sed si non placet Illy- Augus. de  
rico ea interpretatio, certè diffiteri non pote- gra. & lib.  
rit, quin corona ea, quam dicit reddendam arb. cap. 6  
sibi Paulus, reddenda sit à iudice, eoqué iusto. & 7. & in  
quo clarissimè insinuat, quod ex iustitia, & Psal. 08.  
non ex sola misericordia dāda sit, non sicut illi,  
dum infidelis esset, data est gratia vocationis &  
iustificationis. Inaniter igitur cauillatur nō scri-  
ptum esse, ex iustitia: sed, coronam iustitiæ.  
quod ipse intelligit de iustitia nouæ obedi-  
entia, impure tamen & contaminatæ. Non e-  
nim scriperam, Paulum scripsisse, ex iustitia:  
sed scripleram, Paulum confidenter affirmare  
coronam vitæ æternæ sibi ex iustitia deberi.  
quod sanè verissimum est, ex eo quod scribit eam  
sibi reddendam à iudice iusto.

IUD. RAVESTYN APOLOGIA

Quoniam vero nihil pudet: impium seductorem tā blasphemē scribere de Pauli laboribus, quos post conuersionem in ministerij euangelici functione sustinuit, quod habuerit Paulus pro reiectamentis & damnis vniuersos suos labores, etiam post conuersionem, existimauit opereprætium me facturum, si sententiam memorabilem beati Augustini hic lectori ob ocu-

los ponerem, ad retundendam impiam audaciā veteratoris. ea extat in libro de gratia & libero arbitrio. Apostolus Paulus, inquit, quē certē inuenimus sine ullis meritis bonis, imd cum multis meritis malis, Dei gratiā consecutū, reddētis bona pro malis, sua iam propinquante passione scribens ad Timotheū, ista vtique iam bona sua merita cōmemorat, vt post bona merita consequatur coronā, qui post mala merita cōsecutus est gratiā. Denique supereft, inquit, mihi corona iustitiae, quā reddet mihi dominus in die illa iustus iudex. Cui redderet coronā iustus iudex, si nō donasset gratiā misericors pater? Et quomodo esset illa corona iustitiae, nisi præcessisset gratia quae iustificat impiuū? Quomodo ista debita redderetur, nisi prius illa gratuita donaretur? Proinde cōsideremus ipsa merita, quibus dixit coronā redditurū iudicē iustū, & videamus, vtrū merita ipsius, tanquā ipsius, hoc est, ex ipso ei cōparata, an dona sint Dei. Vides Christiane lector, sanctissimum & eruditissimum patrē Pauli labores post conuersionē, habuisse non pro reiectamentis aut stercoribus, sed pro acceptissimis